

Załącznik do Uchwały nr XXXI/235/09
Rady Powiatu Lęborskiego
z dnia 22 maja 2009 roku

**Program Aktywności Lokalnej
pn. „Wsparcie rodzin zastępczych”
czerwiec – grudzień 2009 roku**

Lębork, 2009 rok

WSTĘP

Program Aktywności lokalnej pn. „Wsparcie rodzin zastępczych” czerwiec – grudzień 2009 roku zwany dalej PAL jest zgodny ze Strategią Rozwiązywania Problemów Społecznych w Powiecie Lęborskim na lata 2004 - 2010 i powstał w oparciu o wykaz potrzeb w zakresie pomocy społecznej w powiecie lęborskim.

PAL skierowany jest do rodzin zastępczych i ich wychowanków, którzy w powiecie lęborskim należą do osób szczególnie zagrożonych wykluczeniem społecznym. W powiecie lęborskim nie funkcjonują grupy wsparcia dla rodzin zastępczych, a dostęp do psychologa, pedagoga i terapeuty jest ograniczony. Realizatorzy Projektu wychodzą z założenia, że często rodziny zastępcze nie potrafią nauczyć się konstruktywnego rozwiązywania problemów i radzenia sobie z trudnymi emocjami, ponieważ brakuje im dostatecznej wiedzy i umiejętności. Dlatego działania zmierzające do dostarczenia wiedzy i możliwości ćwiczenia umiejętności społecznych jakimi są: komunikacja i akceptowalne formy wyrażania złości. Stworzenie bezpiecznego miejsca do dyskusji o swoich trudnościach i sposobach ich rozwiązywania, skupianie się na zasobach i możliwościach rodzin będzie sprzyjało zwiększeniu poczucia własnej wartości, aktywności i zmotywuje do zmiany.

Na szczególną uwagę zasługują rodziny zastępcze spokrewnione, często tę rolę przejmują dziadkowie, którzy niepowodzenia wychowawcze z własnymi dziećmi powielają w przypadku opieki zastępczej w stosunku do wnuków. W naszym obszarze działań znajdują się również rodziny zastępcze w których występują problemy opiekuńczo – wychowawcze i szkolne. Rodziny te zgłaszają trudności często nie będąc świadomymi przyczyn ich powstawania. Oczekują zmiany, a odpowiedzialność za nie cedują na instytucję. Rodziny zastępcze z terenu powiatu lęborskiego sygnalizują różnego rodzaju problemy wychowawcze i szkolne. Nasilenie tych kłopotów przypada na okres gimnazjalny. Młody człowiek znajduje się w kluczowej fazie okresu dojrzewania. Zmienia się jego organizm, zmienia funkcjonowanie społeczne z wyraźnymi elementami oddalenia się od rodziców i innych dorosłych autorytetów. W szkole przybywa przedmiotów, zwiększa się zakres przekazywanej wiedzy. Więcej nauki i większe wymagania powodują, że uczniowie, którzy mają trudności w nauce nie są w stanie sprostać oczekiwaniom szkoły i ulegają stygmatyzacji przez środowisko szkolne. Kłopotliwe dzieci często są naznaczane przez rówieśników i nauczycieli traktowane jako gorsze, zdemoralizowane, niepotrzebne. Unikają więc szkoły, absencja staje się główną strategią przeżycia w szkolnych murach i pozornym wywiązywaniem się z obowiązku szkolnego. Dzieci żyją w poczuciu niższości, niedowartościowania, frustracji, nie mają motywacji do nauki, więc niejednokrotnie zaprzestają edukacji. Zaczynają wchodzić w bliższe relacje z rówieśnikami o podobnych problemach i podobnym statusie społecznym do nich samych. Szukają akceptacji i nowych źródeł przyjemności. Podejmują zachowania ryzykowne: palenie papierosów, picie alkoholu, zażywanie narkotyków, a niekiedy przestępcze jak kradzieże, wymuszenia, pobicia.

Bardzo istotną staje się więc równoległa praca z rodzicami zastępczymi, a także dziećmi. Aby zachęcić dzieci i młodzież do uczestnictwa program dla nich musi być atrakcyjny, nastawiony na ciekawe spędzanie czasu wolnego, uczestniczenie w zajęciach, na których bez tego programu nie byłoby stać rodzin zastępczych. Edukacja, socjoterapia jest tutaj elementem niezmiernie ważnym, jednak aby dzieci i młodzież chciały z takich zajęć korzystać muszą mieć stworzoną ofertę atrakcyjnego zagospodarowania czasu wolnego. Dlatego też elementem spotkań będzie realizacja działań ukierunkowanych na zapobieganie marginalizacji dzieci i młodzieży z rodzin objętych programem.

Program Aktywności Lokalnej pn. „Wsparcie rodzin zastępczych” zwiększy ofertę specjalistycznych usług w środowisku zamieszkania dla rodzin zastępczych i włączy je w procesy motywujące do zmian, jak również wzmocni powiatowy system opieki nad dzieckiem i rodziną.

1. Miejsce realizacji

powiat lęborski

2. Termin realizacji

czas trwania programu: czerwiec – grudzień 2009 roku

3. Uczestnicy Programu

Program Aktywności Lokalnej pn. „Wsparcie rodzin zastępczych” skierowany jest do:

- a) matek zastępczych:
 - bezrobotnych i/lub
 - nieaktywnych zawodowo /lub
 - zatrudnionych¹,

zagrożonych wykluczeniem społecznym, które jednocześnie są osobami w wieku aktywności zawodowej (15 – 64 lata), korzystającymi ze świadczeń pomocy społecznej w rozumieniu przepisów o pomocy społecznej²,

- b) osób traktowanych, jako otoczenie osób wykluczonych społecznie, o których mowa w ppkt a, przez co rozumie się osoby mieszkające we wspólnym gospodarstwie domowym, w rozumieniu przepisów o pomocy społecznej oraz osoby zamieszkujące w środowisku osób wykluczonych społecznie. Osoby będące „otoczeniem” mogą występować w Programie wyłącznie w powiązaniu z osobami, o których mowa w ppkt a, w szczególności:
 - dzieci umieszczone w rodzinach zastępczych;
 - pełnoletni wychowankowie rodzin zastępczych;
 - osoby ze środowiska rodzin zastępczych powiatu lęborskiego (inne rodziny zastępcze).

Zasady naboru i realizacji dla uczestników PAL oparte będą na regulaminie uczestnictwa i będzie przebiegało zgodnie z opracowaną, wspólnie przez pracownika PCPR z uczestnikiem PAL ścieżką reintegracji.

4. Realizatorzy Programu

- samorząd powiatowy;
- Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie;
- Powiatowy Urząd Pracy;
- miejskie i gminne ośrodki pomocy społecznej;
- Europejski Fundusz Społeczny, Program Operacyjny Kapitał Ludzki;
- publiczne i niepubliczne zakłady opieki zdrowotnej;
- organizacje pozarządowe;
- media.

¹ Osoby zatrudnione mogą być beneficjentami Programu pod warunkiem, że stanowią nie więcej niż 50 % grupy docelowej w Programie.

² Przez osoby korzystające ze świadczeń pomocy społecznej rozumie się osoby otrzymujące zarówno świadczenia pieniężne i/lub niepieniężne z OPS (np. praca socjalna), a także osoby korzystające ze świadczeń (usług) PCPR, finansowanych na podstawie przepisów o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych. Okres korzystania ze świadczeń nie jest określony - decyzję w zakresie wyboru osób do projektu podejmuje Kierownik PCPR (może to być zatem trwale korzystanie ze świadczeń pomocy społecznej jak również korzystanie na okoliczność projektu).

5. Cel strategiczny

Aktywizacja społeczno - zawodowa członków rodzin zastępczych

6. Cele oraz przewidywane rezultaty

Celem Programu Aktywności Lokalnej pn. „Wsparcie rodzin zastępczych” jest zapobieganie wykluczeniu społecznemu rodzin zastępczych poszukujących wsparcia w zmianie poprzez pomoc w poprawie jej funkcjonowania:

- poprawa funkcjonowania społecznego uczestników programu,
- zwiększenie świadomości praw i obowiązków wynikających z pełnienia ról, ale również przywilejów i możliwości uzyskiwania pomocy w rozwiązywaniu problemów rodzinnych i szkolnych,
- zapobieganie postępującej demoralizacji i marginalizacji młodzieży,
- ukierunkowanie na lepsze funkcjonowanie emocjonalne i intelektualne dzieci,
- korygowanie zaburzeń i budowanie więzi rodzinnych.
- zwiększenie dostępności do specjalistycznej pomocy pedagogicznej, psychologicznej, prawnej i terapeutycznej dla rodzin zastępczych znajdujących się w kryzysie w związku z problemami opiekuńczo-wychowawczymi dzieci,
- powstanie grupy wsparcia dla rodziców zastępczych, którzy nie radzą sobie z problemami wychowawczymi, zapewnienie im pomocy edukacyjnej, terapeutycznej i specjalistycznego wsparcia,
- terapia rodzinna,
- ukierunkowanie na lepsze funkcjonowanie emocjonalne i intelektualne dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych,
- korygowanie zaburzeń i budowanie więzi rodzinnych,
- ograniczenie występowania patologii rodziny oraz niwelowanie jej skutków;
- wzmocnienie postaw aktywnych osób zagrożonych wykluczeniem społecznym
- umożliwianie rodzinom zastępczym udziału w zajęciach warsztatowych i treningach zachowań służących nabywaniu umiejętności radzenia sobie ze stresem i rozwiązywaniu problemów wychowawczych oraz szkoleniach mających na celu podniesienie kompetencji zawodowych,
- współpracę instytucji pomocowych szczebla powiatu i gmin powiatu lęborskiego na rzecz wzmacniania rodzin zastępczych w ich opiekuńczej roli oraz jak najszybszego powrotu dzieci do rodziny naturalnej,
- stworzenie administracyjnego forum internetowego dla rodzin powiatu lęborskiego, w szczególności forum o ograniczonym dostępie tylko dla członków rodzin zastępczych
- wzmocnienie roli rodziny w realizacji funkcji opiekuńczo - wychowawczych;
- nabycie umiejętności właściwego zarządzania własnym czasem.

7. Ocena zasobów niezbędnych do uzyskania założonych celów

Na terenie powiatu łęborskiego funkcjonują organizacje pozarządowe i instytucje realizujące zadania na rzecz rodzicielstwa zastępczego:

- **Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Łęborku**, które realizuje m.in. zadania w zakresie:
 - a) organizowanie opieki w rodzinach zastępczych oraz udzielanie pomocy pieniężnej na częściowe pokrycie kosztów utrzymania umieszczonych w nich dzieci,
 - b) przygotowanie decyzji administracyjnych dla rodzin zastępczych i określanie wielkości pomocy pieniężnej na częściowe pokrycie kosztów utrzymania umieszczonych w nich dzieci lub kosztów utrzymania i wynagradzania za usługę opiekuńczo-wychowawczą,
 - c) prowadzenie rejestru rodzin zastępczych,
 - d) okresowe wizytacje rodzin zastępczych w celu zbadania stopnia wywiązywania się z ciążących na nich obowiązków oraz dokonywanie oceny sytuacji opiekuńczo-wychowawczej dzieci,
 - e) współpraca z rodzinami zastępczymi w zakresie działań na rzecz powierzonych dzieci,
 - f) udzielanie wszelkich informacji rodzinom zastępczym o prawach i obowiązkach,
 - g) współpraca z sądami rodzinnymi w zakresie tworzenia i funkcjonowania rodzin zastępczych,
 - h) pomoc w integracji ze środowiskiem osób opuszczających rodziny zastępcze,
 - i) opracowanie właściwego programu integracyjnego dla opuszczających rodziny zastępcze oraz opracowywanie indywidualnych programów adaptacji i ich realizacja,
 - j) współpraca z instytucjami i organizacjami pozarządowymi działającymi na rzecz integracji w/w osób,
 - k) sporządzanie indywidualnych planów usamodzielnienia dla osób opuszczających rodziny zastępcze,
- **Miejskie i Gminne Ośrodki Pomocy Społecznej (w Łęborku, Łebie, Wicku, Nowej Wsi Łęborskiej i Cewicach);**
- **Powiatowy Urząd Pracy w Łęborku.**

8. Kierunki działań PAL

W ramach PAL przewiduje się możliwość zastosowania:

8.1. Środowiskowa praca socjalna

Środowiskowa praca socjalna w ramach programu aktywności lokalnej jest działaniem realizowanym przez pracownika socjalnego lub inną osobę, mającym na celu pomoc osobom i rodzinom w środowisku we wzmacnianiu lub odzyskiwaniu zdolności do funkcjonowania w społeczeństwie poprzez pełnienie odpowiednich ról społecznych oraz tworzenie warunków sprzyjających temu celowi.

8.2. Instrumentów aktywnej integracji

W ramach realizacji programu aktywności lokalnej, można stosować i finansować zestaw instrumentów o charakterze aktywizacyjnym, mających doprowadzić do przywrócenia osób wykluczonych na rynek pracy oraz do ich integracji ze społeczeństwem, poprzez przywrócenie im zdolności lub możliwości zatrudnienia, uzyskanie wsparcia dochodowego oraz wyeliminowanie przeszkód napotykanych przez osoby i rodziny w procesie dostępu do praw i usług społecznych, a przez to wspierających ich powrót do zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej. Zestaw ten nazywa się zbiorczo - instrumentami aktywnej integracji

Instrumenty aktywnej integracji podzielone są na cztery grupy:

1. Instrumenty aktywizacji zawodowej:

- usługi wspierające aktywizację zawodową np. organizacja i finansowanie usług wspierających, w tym: trenera pracy, doradcy zawodowego.

2. Instrumenty aktywizacji edukacyjnej:

- skierowanie i sfinansowanie zajęć w ramach podnoszenia kluczowych kompetencji o charakterze zawodowym lub zdobywania nowych kompetencji i umiejętności zawodowych, umożliwiających aktywizację zawodową (po konsultacji z właściwym powiatowym urzędem pracy w przypadku, gdy klientem jest osoba zarejestrowana w powiatowym urzędzie pracy, jako bezrobotna)
- sfinansowanie części kosztów nauki na poziomie wyższym dla osób opuszczających placówki opiekuńczo-wychowawcze lub inne formy opieki zastępczej

3. Instrumenty aktywizacji zdrowotnej:

- skierowanie i sfinansowanie badań profilaktycznych lub specjalistycznych w związku z możliwością podjęcia zatrudnienia;
- skierowanie i sfinansowanie terapii psychologicznej, rodzinnej lub psychospołecznej dla rodzin lub osób;
- skierowanie i sfinansowanie programu korekcyjno-edukacyjnego dla osób stosujących przemoc w rodzinie, o którym mowa w przepisach o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie;

4. Instrumenty aktywizacji społecznej:

- organizacja i finansowanie usług wsparcia i aktywizacji rodzin marginalizowanych, w tym kosztów zatrudnienia asystenta rodzinnego;
- organizacja i finansowanie uczestnictwa w grupach i klubach samopomocowych, w tym kosztów zatrudnienia osoby prowadzącej klub lub grupę;
- organizacja i finansowanie treningów kompetencji i umiejętności społecznych, w tym kosztów zatrudnienia i działania osoby prowadzącej klub lub grupę;
- organizacja i finansowanie poradnictwa specjalistycznego, interwencji kryzysowej, mediacji rodzinnej oraz udzielanie informacji o prawach i uprawnieniach, służące przywróceniu samodzielności życiowej, w tym powrotu na rynek pracy;
- organizacja i finansowanie poradnictwa i wsparcia indywidualnego oraz grupowego w zakresie podniesienia kompetencji życiowych i umiejętności społeczno-zawodowych umożliwiających docelowo

powrót do życia społecznego, w tym powrót na rynek pracy i aktywizację zawodową.

W przypadku zastosowania instrumentów aktywnej integracji wobec danej osoby, sfinansowaniu mogą podlegać również:

- koszty opieki nad dzieckiem lub osobą zależną (na czas realizacji zajęć), poniesione przez osobę będącą uczestnikiem zajęć lub koszty zorganizowania zajęć z dziećmi lub osobami zależnymi osób będących uczestnikami zajęć;
- koszty pobytu dziecka w świetlicach, klubach oraz zorganizowanych formach wypoczynku dla dzieci i młodzieży, poniesione przez osobę będącą uczestnikiem zajęć;
- koszty ubezpieczenia zdrowotnego uczestnika projektu;
- koszty dojazdów uczestników projektu, a w przypadku niepełnosprawnych uczestników również ich opiekunów, związane z uczestnictwem w kursach, poradnictwie, szkoleniach, konsultacjach i innych zajęciach, związanych z realizacją projektu;
- koszty wyżywienia dla uczestników projektu, a w przypadku niepełnosprawnych uczestników także ich opiekunów, podczas zajęć wynikających z zaplanowanej ścieżki reintegracji.
- koszty ubezpieczenia zdrowotnego – zgodnie z przepisami ustawy z dnia 19 grudnia o zmianie ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy oraz o zmianie niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2009 r. Nr 6, poz. 33).

8.3. Działania o charakterze środowiskowym

Działania o charakterze środowiskowym w programie aktywności lokalnej to inicjatywy integracyjne obejmujące:

- przygotowanie i wsparcie działań indywidualnych oraz programów środowiskowych, np. spotkania z grupami docelowymi;
- edukację społeczną i obywatelską, w tym organizowanie spotkań, konsultacji, działań edukacyjnych i debat społecznych dla mieszkańców;
- organizowanie i inspirowanie udziału mieszkańców w imprezach i spotkaniach w szczególności o charakterze integracyjnym, edukacyjnym, kulturalnym, sportowym, ekologicznym czy turystycznym;
- inne instrumenty działania o charakterze integracyjnym, wynikające np. z ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, o przeciwdziałaniu narkomanii, rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych.

9. Szczegółowy opis planowanych działań

Zakładamy, że działania realizowane w ramach Programu będą wynikały z potrzeb i inicjatyw osób biorących w nim udział.

Wykaz działań planowanych do realizacji:

- zorganizowanie pikniku integracyjnego dla funkcjonujących rodzin zastępczych z terenu powiatu łębskiego z okazji Dnia Rodzicielstwa Zastępczego,

- ufundowanie wyjścia do kina dla dzieci z rodzin zastępczych z okazji Dnia Dziecka,
- wystawienie punktu informacyjnego o rodzinach zastępczych podczas Jarmarku Św. Jakuba Apostoła,
- wysyłanie kartek z życzeniami świątecznymi do funkcjonujących rodzin zastępczych,
- przeprowadzenie szkolenia dla wszystkich funkcjonujących w powiecie rodzin zastępczych,
- ufundowanie paczek świątecznych dla rodzin zastępczych,
- zorganizowanie zabawy choinkowej dla dzieci i rodziców zastępczych,
- zorganizowanie spotkania dla rodzin zastępczych z pracownikami socjalnymi,
- zorganizowanie spotkania dla pedagogów i pracowników socjalnych celem przybliżenia problemów rodzicielstwa zastępczego,
- indywidualne i grupowe spotkanie z psychologiem,
- grupowe spotkanie z doradcą zawodowym,
- przeprowadzenie warsztatów z pedagogiem,
- przeprowadzenie terapii rodzinnej,
- utworzenie forum internetowego dla rodzin zastępczych,

9.1. Rekrutacja uczestników PAL

Proces rekrutacji będzie obejmował trzy stopniowe działania obejmujące:

1. Ogłoszenie o podjęciu realizacji PAL w ramach Projektu współfinansowanego przez Unię Europejską z zaproszeniem na spotkanie informacyjne – w lokalnej prasie i na tablicach ogłoszeń oraz przesłanie informacji do rozpowszechnienia do OPS/MOPS z terenu powiatu. Zostaną także wykonane telefony do funkcjonujących rodzin zastępczych z zaproszeniem na spotkanie informacyjne o realizacji Projektu.
2. Spotkanie informacyjne, na którym zostaną przedstawione możliwe do podjęcia działania w ramach PAL, kryteria naboru uczestników, regulamin uczestnictwa w Projekcie. Przeprowadzony zostanie test kwalifikacyjny i motywacji.
3. Rozmowa kwalifikacyjna – dla osób spełniających wymagane kryteria formalne - przeprowadzona przez pracowników PCPR. Podjęcie decyzji o przystąpieniu osoby do uczestnictwa w Projekcie lub wpisanie jej na listę osób rezerwowych. Decyzję o przyjęciu osoby do Projektu podejmuje Kierownik PCPR na wniosek pracownika.

W przypadku wielu chętnych spełniających te same kryteria uczestnictwa, o przyjęciu do PAL decydować będzie data złożenia deklaracji uczestnictwa.

9.2. Praca socjalna

Praca socjalna w PAL świadczona będzie na rzecz poprawy funkcjonowania rodzin zastępczych w środowisku społecznym przez pracowników pomocy społecznej – Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Lęborku - bezpośrednio realizujących działania z zakresu aktywnej integracji w ramach realizacji projektu systemowego *Aktywizacja społeczno - zawodowa „Brama Perspektyw”*. Dwaj specjaliści pracy socjalnej będą odpowiedzialni za opracowanie i realizację indywidualnych ścieżek reintegracji dla każdego z uczestników PAL.

9.3. Środowiskowa praca socjalna

Działanie realizowane przez pracowników socjalnych mające na celu pomoc osobom i rodzinom w środowisku we wzmocnieniu lub odzyskiwaniu zdolności do funkcjonowania w społeczeństwie poprzez pełnienie odpowiednich ról społecznych oraz tworzenie warunków sprzyjających temu celowi. Będzie to spotkanie 7 uczestników Projektu wraz z ich rodzinami z pracownikami socjalnymi w celu przeprowadzenia diagnozy ich problemów, pomoc osobom i rodzinom przez: rozmowę, badanie ankietowe, informowanie o istniejących ulgach i uprawnieniach oraz korzyściach wynikających z uczestnictwa w Projekcie.

9.4. Instrumentów aktywnej integracji

1. instrumenty aktywizacji edukacyjnej:

- a) zajęcia w ramach podnoszenia kluczowych kompetencji zawodowych lub zdobywania nowych kompetencji i umiejętności zawodowych – dla 7 osób - indywidualnie według potrzeb np. kurs gotowania, informatyczny, projektowania wystroju wnętrz, język obcy, itp.

2. instrumenty aktywizacji zdrowotnej

- a) badania lekarza medycyny pracy o braku przeciwwskazań do podjęcia zatrudnienia – 7 osób;
- b) terapia rodzinna dla uczestników PAL lub ich rodzin – dla 7 osób;

3. instrumenty aktywizacji społecznej

- a) organizacja i finansowanie uczestnictwa w grupie samopomocowej – stworzenie grupy wsparcia dla rodzin zastępczych, organizacja cyklicznych spotkań uczestników PAL raz w miesiącu (6 spotkań x 2 godziny). Będą to spotkania tematyczne, odpowiadające na potrzeby zgłaszane przez rodziny. Planuje się m.in. zaproszenie specjalistów w dziedzinie opieki i wychowania dzieci i młodzieży, specjalista ds. uzależnień, terapeuty, zajęcia psychokorekcyjnej warsztaty edukacyjne, warsztaty kreatywnego myślenia czy warsztaty komunikacji i rozwiązywania problemów

Spotkania grupy wsparcia będą także miejscem samopomocy (np. podczas spotkania pojawi się problem – zastanawiamy się może będziemy mogli sobie pomóc wzajemnie i rozwiązać ten problem wspólnie.

b) blok doradczo – szkoleniowy:

- udzielanie informacji o prawach – prowadzone przez prawnika
poradnictwo grupowe dla uczestników projektu – dla 7 osób – 1 x 2
godziny
- doradztwo i warsztaty oraz udzielanie informacji z zakresu
umiejętności zawodowych i poruszania się na rynku pracy celu
podnoszenia kompetencji życiowych i umiejętności społeczno –
zawodowych – prowadzone przez doradcę zawodowego:
- grupowe 1 x 2 godziny

c) blok psychologiczno – motywacyjny:

- poradnictwo psychologiczne w zakresie kształtowania
i wzmocnienia aktywnych postaw społecznych – prowadzone przez
psychologa:
- indywidualnie – 7 osób x 1 godzina
- grupowe – 4 x 2 godziny
- warsztaty pedagogiczne ukierunkowane na lepsze funkcjonowanie
emocjonalne i intelektualne dzieci i młodzieży:
- grupowo – 2 x 2 godziny

Działania wspierające zastosowanie instrumentów aktywnej integracji:

- założenie na podstronie internetowej Starostwa Powiatowego – forum
internetowego dla rodzin zastępczych. Forum to będzie dostępne
jedynie dla rodzin zastępczych z powiatu łębskiego oraz
dla kandydatów na rodziny zastępcze, którzy zwrócili się do PCPR
o utworzenie rodziny zastępczej;
- finansowanie kosztów opieki nad dzieckiem lub osobą zależną na czas
realizacji zajęć poniesione przez osobę będącą uczestnikiem projektu;
koszty pobytu dziecka w świetlicach, klubach oraz zorganizowanych
formach wypoczynku dla dzieci i młodzieży, poniesione przez osobę
będącą uczestnikiem zajęć;
- finansowanie kosztów dojazdu uczestników projektu - w przypadku
osób niepełnosprawnych uczestników również ich opiekunów,
związane z uczestnictwem w kursach, poradnictwie, szkoleniach,
konsultacjach i innych zajęciach związanych z realizacją projektu.

9.5. Działania o charakterze środowiskowym

To inicjatywa integracyjna obejmująca m.in. organizowanie i inspirowanie udziału mieszkańców w imprezach i spotkaniach w szczególności o charakterze integracyjnym, edukacyjnym, sportowym, ekologicznym czy turystycznym. W PAL zostaną zorganizowane:

1. piknik integracyjno – sportowy dla uczestników projektu
wraz z otoczeniem tj. z dziećmi, współmałżonkami, innymi rodzinami
zastępczymi z powiatu łębskiego – łącznie dla około 100 osób;
2. wyjazd integracyjno – kulturowy do kina dla uczestników projektu
wraz z otoczeniem tj. z dziećmi, współmałżonkami, innymi dziećmi
z rodzin zastępczych – łącznie około 150 osób;
3. impreza integracyjno – kulturowa - zabawa choinkowa dla uczestników
projektu wraz z otoczeniem tj. z dziećmi, współmałżonkami, innymi
rodzinami zastępczymi – łącznie około 120 osób.

**9. Harmonogram realizacji poszczególnych działań
Programu Aktywności Lokalnej
pn. „Wsparcie rodzin zastępczych”
czerwiec – grudzień 2009 roku**

L.p.	Nazwa zadania	Termin realizacji 2009 w miesiącach						
		VI	VII	VIII	IX	X	XI	XII
Rekrutacja uczestników Programu								
1.	Trzy stopniowy proces rekrutacji uczestników projektu	X						
Praca socjalna								
2.	Dwaj specjaliści pracy socjalnej będą odpowiedzialni za opracowanie i realizację indywidualnych ścieżek reintegracji dla każdego z uczestników PAL.	X	X	X	X	X	X	X
Środowiskowa praca socjalna								
3.	Spotkanie 7 uczestników Projektu wraz z ich rodzinami z pracownikami socjalnymi w celu przeprowadzenia diagnozy ich problemów, pomoc osobom i rodzinom przez: rozmowę, badanie ankietowe, informowanie o istniejących ulgach i uprawnieniach oraz korzyściach wynikających z uczestnictwa w Projekcie.	X						
Instrumenty aktywnej integracji								
instrumenty aktywizacji edukacyjnej								
4.	Zajęcia w ramach podnoszenia kluczowych kompetencji zawodowych lub zdobywania nowych kompetencji i umiejętności zawodowych – dla 7 osób - indywidualnie według potrzeb np. kurs gotowania, informatyczny, projektowania wystroju wnętrz, język obcy, itp.	X	X	X	X	X	X	
Instrumenty aktywizacji zdrowotnej								
5.	badania lekarza medycyny pracy o braku przeciwwskazań do podjęcia zatrudnienia – 7 osób	X	X					
6.	terapia rodzinna dla uczestników PAL lub ich rodzin – dla 7 osób	X	X	X	X	X	X	
Instrumenty aktywizacji społecznej								
7.	organizacja i finansowanie uczestnictwa w grupie samopomocowej – stworzenie grupy wsparcia dla rodzin zastępczych, organizacja cyklicznych spotkań uczestników PAL raz w miesiącu (6spotkań x 2 godziny)	X	X	X	X	X	X	X
8.	blok doradczo – szkoleniowy: A) udzielanie informacji o prawach – prowadzone przez prawnika poradnictwo grupowe dla uczestników projektu – dla 7 osób – 1 x 2 godziny B) doradztwo i warsztaty oraz udzielanie informacji z zakresu umiejętności zawodowych i poruszania się	X	X	X				

	na rynku pracy celu podnoszenia kompetencji życiowych i umiejętności społeczno – zawodowych – prowadzone przez doradcę zawodowego: - grupowe 1 x 2 godziny						
9.	blok psychologiczno – motywacyjny: A) poradnictwo psychologiczne w zakresie kształtowania i wzmocnienia aktywnych postaw społecznych – prowadzone przez psychologa: - indywidualnie – 7 osób x 1godzina i - grupowe – 4 x 2 godziny B) warsztaty pedagogiczne ukierunkowane na lepsze funkcjonowanie emocjonalne i intelektualne dzieci i młodzieży: - grupowo – 2 x 2 godziny	x	x	x	x	x	x
Działania wspierające zastosowanie instrumentów aktywnej integracji							
10.	założenie na podstronie internetowej Starostwa Powiatowego – forum internetowego dla rodzin zastępczych. Forum to będzie dostępne jedynie dla rodzin zastępczych z powiatu łębskiego oraz dla kandydatów na rodziny zastępcze, którzy zwrócili się do PCPR o utworzenie rodziny zastępczej;	x	x	x	x	x	x
11.	finansowanie kosztów opieki nad dzieckiem lub osobą zależną na czas realizacji zajęć poniesione przez osobę będącą uczestnikiem projektu; koszty pobytu dziecka w świetlicach, klubach oraz zorganizowanych formach wypoczynku dla dzieci i młodzieży, poniesione przez osobę będącą uczestnikiem zajęć;	x	x	x	x	x	x
12.	finansowanie kosztów dojazdu uczestników projektu - w przypadku osób niepełnosprawnych uczestników również ich opiekunów, związane z uczestnictwem w kursach, poradnictwie, szkoleniach, konsultacjach i innych zajęciach związanych z realizacją projektu	x	x	x	x	x	x
Działania o charakterze środowiskowym							
13.	piknik integracyjno – sportowy dla uczestników projektu wraz z otoczeniem tj. z dziećmi, współmałżonkami, innymi rodzinami zastępczymi z powiatu łębskiego – łącznie dla około 100 osób;	x					
14.	wyjazd integracyjno – kulturowy do kina dla uczestników projektu wraz otoczeniem tj. z dziećmi, współmałżonkami, innymi dziećmi z rodzin zastępczych – łącznie około 150 osób;		x				
15.	impreza integracyjno – kulturowa - zabawa choinkowa dla uczestników projektu wraz z otoczeniem tj. z dziećmi, współmałżonkami, innymi rodzinami zastępczymi – łącznie około 120 osób.						x

**10. Budżet przewidziany na realizację
Programu Aktywności Lokalnej
pn. „Wsparcie rodzin zastępczych”
czerwiec – grudzień 2009 roku**

z podziałem na poszczególne kategorie wydatków

Koszty realizacji zadań ujętych w Programie uzależnione są od wysokości pozyskanych środków z Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego na współfinansowanie projektu pn. Aktywizacja społeczno – zawodowa „Brama Perspektyw”.

L.p.	Nazwa zadania	Szacunkowy koszt w zł	Źródło finansowania w ramach projektu systemowego
Rekrutacja uczestników Programu		53,41	
1.	Trzy stopniowy proces rekrutacji uczestników projektu – koszty ogłoszeń, materiałów biurowych, informacyjnych, testów kwalifikacyjnych, testów motywacji, rozmowy kwalifikacyjne, poczęstunku	53,41	BP
Praca socjalna		8.200,00	
2.	Koszty wynagrodzenia pracowników PCPR bezpośrednio realizujących działania z zakresu aktywnej integracji w ramach realizacji Projektu – opracowanie i realizacja ścieżki reintegracji dla 7 uczestniczek niniejszego PAL. Średnik koszt dodatków specjalnych wynikających z dodatkowych zadań, które zostaną przyznane zarządzeniem Kierownika PCPR w grudniu 2009 roku.	8.200,00	BP
Środowiskowa praca socjalna		600,00	
3.	Spotkanie 7 uczestników Projektu wraz z ich rodzinami z pracownikami socjalnymi w celu przeprowadzenia diagnozy ich problemów, pomoc osobom i rodzinom przez: rozmowę, badanie ankietowe, informowanie o istniejących ulgach i uprawnieniach oraz korzyściach wynikających z uczestnictwa w Projekcie – koszty zatrudnienia specjalistów, materiałów biurowych, informacyjnych, catering, itp.	600,00	BP
Instrumenty aktywnej integracji		20.400,00	
Instrumenty aktywizacji edukacyjnej		8.260,00	
4.	Zajęcia w ramach podnoszenia kluczowych kompetencji zawodowych lub zdobywania nowych kompetencji i umiejętności zawodowych – dla 7 osób - indywidualnie według potrzeb np. kurs gotowania, informatyczny, projektowania wystroju wnętrz, język obcy, itp. – koszty zlecenia przeprowadzenia kursów przez firmy szkoleniowe.	8.260,00	BP
Instrumenty aktywizacji zdrowotnej		4.340,00	

5.	badania lekarza med. pracy dla 7osób – umowa zlecenia na przeprowadzenie badań i wydanie zaświadczeń.	840,00	BP
6.	terapia rodzinna dla uczestników PAL lub ich rodzin – dla 7 osób	3.500,00	BP
Instrumenty aktywizacji społecznej		4.750,00	
7.	organizacja i finansowanie uczestnictwa w grupie samopomocowej – stworzenie grupy wsparcia dla rodzin zastępczych, organizacja cyklicznych spotkań uczestników PAL raz w miesiącu (6spotkań x 2 godziny)	600,00	BP
8.	blok doradczo – szkoleniowy: A) udzielanie informacji o prawach – prowadzone przez prawnika poradnictwo grupowe dla uczestników projektu – dla 7 osób – 1 x 2 godziny B) doradztwo i warsztaty oraz udzielanie informacji z zakresu umiejętności zawodowych i poruszania się na rynku pracy celu podnoszenia kompetencji życiowych i umiejętności społeczno – zawodowych – prowadzone przez doradcę zawodowego: - grupowe 1 x 2 godziny	900,00	BP
9.	blok psychologiczno – motywacyjny: A) poradnictwo psychologiczne w zakresie kształtowania i wzmocnienia aktywnych postaw społecznych – prowadzone przez psychologa: - indywidualnie – 7 osób x 1godzina i - grupowe – 4 x 2 godziny B) warsztaty pedagogiczne ukierunkowane na lepsze funkcjonowanie emocjonalne i intelektualne dzieci i młodzieży: - grupowo – 2 x 2 godziny	3.250,00	BP
Działania wspierające zastosowanie instrumentów aktywnej integracji		3.050,00	
10.	założenie na podstronie internetowej Starostwa Powiatowego – forum internetowego dla rodzin zastępczych. Forum to będzie dostępne jedynie dla rodzin zastępczych z powiatu łębskiego oraz dla kandydatów na rodziny zastępcze, którzy zwrócili się do PCPR o utworzenie rodziny zastępczej;	0	BP
11.	finansowanie kosztów opieki nad dzieckiem lub osobą zależną na czas realizacji zajęć poniesione przez osobę będącą uczestnikiem projektu; koszty pobytu dziecka w świetlicach, klubach oraz zorganizowanych formach wypoczynku dla dzieci i młodzieży, poniesione przez osobę będącą uczestnikiem zajęć;	2.000,00	BP
12.	finansowanie kosztów dojazdu uczestników projektu - w przypadku osób niepełnosprawnych uczestników również ich opiekunów, związane z uczestnictwem w kursach, poradnictwie, szkoleniach, konsultacjach i innych zajęciach związanych z realizacją projektu	1.050,00	BP
Działania o charakterze środowiskowym		7.250,00	
13.	piknik integracyjno – sportowy dla uczestników projektu wraz z otoczeniem tj. z dziećmi, współmałżonkami, innymi rodzinami zastępczymi z powiatu łębskiego – łącznie dla około 100 osób – koszty programowe, transportu, organizacji, posiłku itp.	2.000,00	BP
14.	wyjazd integracyjno – kulturowy do kina dla uczestników projektu wraz otoczeniem tj. z dziećmi, współmałżonkami, innymi dziećmi z rodzin zastępczych – łącznie ok.150os.– koszty transportu, biletów, itp.	2.250,00	BP
15.	impreza integracyjno – kulturowa - zabawa choinkowa dla uczestników projektu wraz z otoczeniem tj. z dziećmi, współmałżonkami, innymi rodzinami zastępczymi – łącznie około 120 osób – koszty programowe, organizacyjne, catering, paczek dla dzieci itp.	3.000,00	BP
RAZEM:		36.503,41	

* BP – Budżet Państwa

Uchwała Nr XXXI/235/09
Rady Powiatu Lęborskiego
z dnia 22 maja 2009 roku

w sprawie przyjęcia Programu Aktywności Lokalnej
pn. „Wsparcie rodzin zastępczych” czerwiec – grudzień 2009 roku

Na podstawie art. 12 pkt 11 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (t. j. z 2001 roku, Dz. U. nr 142, poz. 1592, z późn. zm.) i art. 112 ust. 13 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t.j. z 2008 roku Dz. U. nr 115 poz. 728, z późn. zm.)

uchwała się, co następuje:

§ 1

Przyjmuje się Program Aktywności Lokalnej pn. „Wsparcie rodzin zastępczych” czerwiec – grudzień 2009 roku, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2

Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Powiatu Lęborskiego.

§ 3

Uchwała wchodzi w życie z dniem jej podjęcia.

Uzasadnienie

Program Aktywności Lokalnej pn. „Wsparcie rodzin zastępczych” czerwiec – grudzień 2009 roku służy realizacji działań na rzecz aktywizacji społecznej i rozwiązywania problemów społeczności lokalnej oraz zapewnieniu współpracy i koordynacji działań instytucji i organizacji istotnych dla zapewnienia potrzeb członków społeczności lokalnej. Jest on skierowany do osób w ramach środowiska rodzin zastępczych powiatu lęborskiego.

Podstawę prawną wdrożenia Programu Aktywności Lokalnej określa art. 112 ust. 12 ustawy o pomocy społecznej (t.j. z 2008 roku Dz. U. nr 115 poz. 728, z późn. zm.), zgodnie z którym Rada Powiatu, biorąc pod uwagę potrzeby w zakresie pomocy społecznej, opracowuje i kieruje do wdrożenia lokalne programy pomocy społecznej.

Niniejszy Program stanowi uszczegółowienie kierunków działań wskazanych w Powiatowym Programie Budowy Lokalnego Systemu Opieki nad Dzieckiem i Rodziną na lata 2009-2013 przez określenie skonkretyzowanych zadań, jakie mają zostać podjęte dla określonej grupy uczestników Projektu.

Program został sporządzony według *Zasad przygotowania, realizacji i rozliczenia projektów systemowych Ośrodków Pomocy Społecznej, Powiatowych Centrów Pomocy Rodzinie oraz Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007 – 2013* opracowanych przez Ministerstwo Rozwoju Regionalnego. Wskazują one na możliwość zastosowania Programu Aktywności Lokalnej jako narzędzia wspierającego rozwój aktywnej integracji w ramach realizacji projektów systemowych przez powiatowe centra pomocy rodzinie.

Program Aktywności Lokalnej „Wsparcie rodzin zastępczych” będzie realizowany w Projekcie systemowym Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Lęborku pn. Integracja społeczno – zawodowa „Brama Perspektyw” współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej w ramach

Europejskiego Funduszu Społecznego w Poddziałaniu 7.1.2 Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki.